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Cadastrado em 26/04/2019

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:
JOAO BATISTA DURGANTE COLPO joao.colpo@unila.edu.br 2147226

Tipo do Processo:
CAPACITACAO EXTERNA

Assunto Detalhado:
SOLICITAQAO DE CAPACITAQAO - CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENQAO HOSPITALAR - 28 A 30/06/2019 - FOZ
DO IGUACU

Unidade de Origem: B

SECRETARIA DE IMPLANTACAO DO CAMPUS (10.01.05.27)
Criado Por:

PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARAES

Observagao:

SERVIDOR: JOAO BATISTA DURGANTE COLPO - SIAPE: 2147226 (INTERESSADO: SERVIDOR COM IDADE MAIOR OU
IGUAL A 60 ANOS)

MOVIMENTAASAES ASSOCIADAS

Data Destino Data Destino

SEGAO DE CAPACITAGAO E DESENVOLVIMENTO
(10.01.05.23.03.01)

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAGAO E CONTROLE
ORCAMENTARIO (10.01.05.21.02)

26/04/2019

30/04/2019

30/04/2019 | SECAO DE INEXIGIBILIDADE E DISPENSA (10.01.05.20.02.03.01)

COORDENADORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAGOES
(10.01.05.20.02)

PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO E FINANGAS
(10.01.05.21)

14/05/2019

14/05/2019

14/05/2019 SEGAO DE INEXIGIBILIDADE E DISPENSA (10.01.05.20.02.03.01)

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAGAO, GESTAO E
INFRAESTRUTURA (10.01.05.20)

SEGAO DE CAPACITAGAO E DESENVOLVIMENTO
(10.01.05.23.03.01)

16/05/2019

17/05/2019

24/05/2019 | SECAO DE PROTOCOLO E ARQUIVO (10.01.05.20.01.01.01)
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UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E PESSOAL
SEGCAO DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO

Formulario de Solicitagdao de Capacitagao Externa/ Projeto Basico

1. Identificagao do(a) servidor(a)

Nome completo: JOAO BATISTA DURGANTE COLPO

SIAPE: 2147226

Cargo: ENGENHEIRO CIVIL ‘Lotagéo: SECIC
Possui CD ou FG? ( ) Ndo. ( X) Sim— Qual?: FG 01
Ramal: 2789 ‘ E-mail:joao.colpo@unila.edu.br

2. Dados do evento / visita técnica

Nome: CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENGAO HOSPITALAR

Instituicéo ofertante / a ser visitada: INBEC — INST. BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA

Tipo de Instituicdo: ( ) Publica. (X ) Privada. ( ) Escola de Governo.

Carga horaria provavel: 20 h

Cidade: FOZ DO IGUACU Estado: PARANA Pais: BRASIL

Periodo de realizagdo: 28/06/2019 a 30/06/2019

Link do evento: https://www.inbec.com.br/cursos/curso-engenharia-manutencao-hospitalar

3. Enquadramento no PAC 2019:

(X)Sim

Programa Tematica Eixo Acao
ATUALIZACAO PROCESSO DE INFRAESTRUTURA Planejamento, Gestdo e
PROFISSIONAL TRABALHO

Técnicas para
Elaboracao de Projetos
e Obras de Arquitetura,
Engenharia e
Construcao Civil

() Nao. Porqué?

4. Justificativa do servidor para a participacado no evento / visita técnica

O Evento consiste em Curso de Engenharia e Manuten¢ao Hospitalar cujos temas e programagao s&o anexos
do presente projeto basico.

O Evento tem relevancia por apontar diversas diretrizes basicas para orientagdo com relacdo a Engenharia
Hospitalar, frisando aspectos relativos a Legislagdo, Normas, e cuidados para operagédo e funcionamento.

O Evento tem por finalidade divulgar aspectos ndo conhecidos do corpo técnico dos engenheiros da Unila
com relacdo ao funcionamento hospitalar e da faculdade de Medicina.

5. Justificativa do servidor para a abertura do processo com menos de 30 dias de antecedéncia. (Se
for o caso).

6. Informagodes sobre o deslocamento

Cidade de origem:

Data de saida: /120 Data de retorno: /120 Total de dias de afastamento:



https://www.inbec.com.br/cursos/curso-engenharia-manutencao-hospitalar
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UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E PESSOAL
SEGCAO DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO

‘ Justificativa caso a viagem ocorra em feriados ou finais de semana:

7. Informacgoes sobre a Instituicdo Escolhida

INBEC € uma empresa privada que objetiva a formacéo e a qualificagcdo de profissionais, através
de um Corpo Docente qualificado, atualizado e atuante no mercado de trabalho, visando o
aperfeicoamento do ensino, inovando-o e adaptando-o as necessidades, evolugdes e mudangas
constantes nas atividades profissionais, dentro das normativas aplicaveis ao ensino superior.

8. Tipo de Onus

( X)Com Onus. ( ) Sem Onus. () Onus Limitado.

9. Recursos financeiros - *Preencher quando a utilizagéo ocorrer pela Capacitagdo (perfl PROGEPE — Capacitagdo no
SCDP). Nos casos em que os valores sairdo do administrativo da macrounidade demandante (Diarias e Passagens
disponibilizados pela PROPLAN), deixar os valores da tabela zerados.)

* O custeio da viagem ocorrera por meio:

( x ) PROGEPE / Capacitagéo. (_ ) Administrativo da prépria unidade / PROPLAN.
Item Qtde Valor unitario Total

Inscrigéo 1 R$ 699,00 R$ 699,00
Diarias 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Passagens aéreas 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Passagens terrestres 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Seguro p/ viagem internacional 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Reembolso de bagagem 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Total - R$ 699,00

10. Informagoes adicionais sobre a contratagdo — Somente para quando houver pagamento de
inscricéo

DA FORMA DE EXECUGAO

Os servigos objeto deste Projeto Basico somente seréo realizados pela instituicdo contratada.

A contratada obriga-se a cumprir, de forma integral, a todas as obriga¢gdes contidas na programacao do
evento, conforme consta do site oficial do mesmo.

DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

O evento sera fiscalizado por servidor participante do referido evento, conforme indicado no
Quadro 01 deste formulario, para fazer cumprir todas as clausulas e condi¢gées decorrentes deste
instrumento, inclusive verificando a correta ministracdo e qualidade do evento, atestando a fatura
apresentada pela contratada.

PAGAMENTO

Pelo cumprimento do objeto a ser contratado, a contratante pagara a contratada a quantia relativa ao efetivo
cumprimento da programacao do evento em que se propds a ofertar, calculado de acordo com os pregos pré
estabelecidos sem qualquer 6nus adicional, mediante apresentacdo de nota fiscal.

DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

A Contratada obrigar-se-4 a:

Assumir integral responsabilidade pela boa e eficiente execugéo dos servigos, prezando por sua exceléncia,
na forma do que dispde a proposta de capacitacao.

Ministrar o curso de acordo com sua programagao, cumprindo todo o proposto para a capacitagao.

Informar com antecedéncia a alteracao da data do evento.

DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
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A UNILA obriga-se a:
Exercer a fiscalizagdo dos servicos na forma prevista na Lei n°. 8.666 de 1993.
Cumprir com as demais determinagdes legais aplicaveis ao presente objeto.

Estou ciente que:

* No caso de participagdo em evento, devo prestar contas a SECADES/DDPP no prazo de 5 (cinco) dias
apos a data do término do deslocamento, apresentando certificado de participacdo de curso/evento, relatorio
de viagem, bilhetes de embarque e desembarque (se houver solicitagdo de didrias e passagens), e
comprovacao do servigo prestado na Nota Fiscal (se houver solicitagdo de pagamento de inscrigao).

* No caso de realizagéo de visita técnica, devo prestar contas a SECADES/DDPP no prazo de 5 (cinco)
dias apds a data do término do deslocamento, apresentando declaragcao de visita técnica, relatério de
viagem, bilhetes de embarque e desembarque (se houver solicitagdo de diarias e passagens).

* Todos os documentos deverado ser anexados ao processo eletrdnico e, quando for o caso, inseridos no
Sistema de Concessao de Diarias e Passagens/SCDP.

* Para participar de agbes de capacitagdo Externa, ndo poderei estar em periodo de férias, licenca
capacitagao, afastamento (mestrado, doutorado, para tratamento de saude, etc).

* E de minha responsabilidade repassar aos demais servidores da macrounidade ou setor o contetido
abordado no curso/evento, sendo considerado como Treinamento em Servigo, ndo gerando, assim, o
pagamento de Gratificacdo por Encargo de Curso em Concurso, conforme data/periodo apresentado no
formulario de anuéncia do Gestor Maximo da Macrounidade.

¢ Por fim, estou ciente de que sera necessario preencher a Avaliagcdo de Reagéo da acdo de Capacitagao,
em até 05 dias apds o término do evento / visita técnica, bem como, apds 3 meses, realizar a Avaliagao de

Impacto da Capacitacao.



MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 26/04/2019

FORMULARIO DE SOLICITAGAO DE CAPACITAGAO EXTERNA NA° 49/2019 - SECIC (10.01.05.27)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 26/04/2019 14:48)
JOAO BATISTA DURGANTE COLPO
ENGENHEIRO-AREA
2147226

Para verificar a autenticidade desge documento entre em ht:[ps://si g.unila_edu.br/dqcumentos/ informando seu niimero:
49, ano: 2019, tipo: FORMULARIO DE SOLICITACAO DE CAPACITACAO EXTERNA, data de emissdo:
26/04/2019 e o codigo de verificaAAASAAE£0: 1213b8b028


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
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Formulario de Anuéncia para A¢ao de Capacitagao

Para Preenchimento do(a) Gestor(a) Maximo(a) da Macrounidade
Orientagoées:

* Preencher digitalmente;

* Anexar o presente documento ao Processo Eletrénico de Capacitagdo Externa;

» Abrir processo em sua unidade e encaminhar a SECADES/DDPP/PROGEPE. Orientamos que o servidor
interessado nao atue no processo, ainda que eletrdnico;

* Na impossibilidade de cumprimento dos prazos constantes no art. 8° da Instrugdo Normativa 001/2013 -
PROGEPE, inserir justificativa no item 8 (oito) deste formulario.

1. Consideragoes iniciais / legais

1.1 Confirmo que a agao é de interesse institucional? (X ) Sim. ( ) Nao.

1.2 A tematica esta condizente com as atividades desempenhadas pelo servidor interessado? (X ) Sim. ( ) Nao.

1.3 O Servidor solicitante estara em férias ou licenga no periodo da agdo? () Sim. ( X ) N&o.

2. Dados gerais sobre a agao

Unidade demandante: SECIC

Quantidade servidores desta unidade que participardo desta agéo: 01

Periodo de realizagéo: 28/06/2019 a 30/06/2019

Tematica do Evento: ENGENHARIA HOSPITALAR

Tipo de Instituicdo: ( ) Publica. (X ) Privada. ( ) Escola de Governo.

Carga horaria provavel: 20 h

Cidade: FOZ DO IGUACU Estado: PARANA Pais: BRASIL

3. Servidor(es) desta unidade que participarao da agao

Nome completo: JOAO BATISTA DURGANTE COLPO

Lotaggo: SECIC |SIAPE: 2147226

Cargo: ENGENHEIRO CIVIL

4. Justificativa de necessidade de mais de um servidor na agao (se for o caso)

5. Tipo de Onus

(X ) Com Onus. ‘( ) Sem Onus. ‘( ) Onus Limitado.
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6. Recursos financeiros - *Preencher quando a utilizagdo ocorrer pela Capacitagéo (perfil PROGEPE — Capacitagéo no
SCDP). Nos casos em que os valores sairdo do administrativo da macrounidade demandante (Diarias e Passagens
disponibilizados pela PROPLAN), deixar os valores da tabela zerados.)

* O custeio da viagem ocorrera por meio:

( X) PROGEPE / Capacitagéo. (_ ) Administrativo da propria unidade / PROPLAN.
ltem Total

Inscrigao R$ 699,00

Diarias R$ 0,00

Passagens aéreas R$ 0,00

Passagens terrestres R$ 0,00

Seguro p/ viagem internacional R$ 0,00

Total R$ 699,00

7. Disseminagao das Informag6es e Conhecimentos Abordados Durante a A¢ao de Capacitagao:

E de responsabilidade do(s) solicitante(s) disseminar aos demais servidores da macrounidade, setor e/ou no
ambito da UNILA o conteldo abordado no curso/evento, sendo considerado como Treinamento em Servico,
nédo gerando, assim, o pagamento de Gratificagdo por Encargo de Curso em Concurso. Desta forma, segue
abaixo o cronograma de execuc¢ao para a disseminacéo dos conteudos:

* N° de encontros:
 Data Inicial: [

. DataFinal: __ /| |

8. Observagoées:

9. Deferimento/Indeferimento do Projeto Basico

( X) Deferido — Estou de acordo com as justificativas expostas.
() Indeferido — N&o estou de acordo.
() Nao se Aplica, pois ndo ha solicitagdo de pagamento de inscri¢éo.

Estou de acordo com os valores destinados para custeio da agao de capacitagao.



MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 26/04/2019

FORMULARIO DE ANUENCIA DO GESTOR MAXIMO DA MACROUNIDADE NA° 37/2019 - SECIC
(10.01.05.27)

(NA° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 26/04/2019 14:54 )
JULIANA DAYENE DE SOUZA NEVES
SECRETARIO
1750430

Paraverificar a autenticidade de;ste documento entre em https:/s g.unila.ed'u.br/documentos/ informando seu niimero:
37, ano: 2019, tipo: FORMULARIO DE ANUENCIA DO GESTOR MAXIMO DA MACROUNIDADE, datade
emissao: 26/04/2019 e o codigo de verificAAASAAE0; c355a69ff3


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
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Pds-Graduagdo & Extensao

& Semipresenciais

Convénios
& Parcerias
(https://www.inbec.com.br/convenios)

Coordenacao do Curso

ESP. FUMIO ARAKI

Especialista em Seguranca... Veja Mais

Blog
do INBEC

Unidades
em Todo o Brasil

(https://www.inbec.com.br/unidades)

Especialista em Administracao Hospitalar — Faculdade de Saude Publica/USP,

VISAO GERAL DO CURSO (HTTPS://WWW.INBEC.COM.BR/CURSOS/CURSO-ENGENHARIA-
MANUTENCAO-HOSPITALAR)


https://www.inbec.com.br/
https://www.inbec.com.br/cursos/curso-engenharia-manutencao-hospitalar
https://www.inbec.com.br/
https://www.inbec.com.br/convenios
https://www.inbec.com.br/blog
https://www.inbec.com.br/unidades
https://www.inbec.com.br/eventos
https://www.inbec.com.br/portal-aluno
javascript:void(window.open('http://chat.inbec.com.br/chat-online/chat.php?code=U0VSVkVSUEFHRQ__','','width = 590, height = 610, left = 0, top = 0, resizable = yes, menubar = no, location = yes, status = yes, scrollbars = yes'))

CONTEUDO PROGRAMATICO (HTTPS://WWW.INBEC.COM.BR/CURSOS/CURSO-ENGENHARIA-
MANUTENCAO-HOSPITALAR/CONTEUDO-PROGRAMATICO)

CORPO DOCENTE (HTTPS://WWW.INBEC.COM.BR/CURSOS/CURSO-ENGENHARIA-MANUTENCAO-
HOSPITALAR/CORPO-DOCENTE)

RECEBA MAIS INFORMACOES ()

REALIZAR MATRICULA

CONTEUDOS RELACIONADOS

Entenda sobre Engenharia e Manutencao Hospitalar em entrevis...
(https://www.inbec.com.br/blog/entenda-sobre-engenharia-manutencao-hospitalar-
entrevista-com-professor-fumio-araki)

16/04/2019

Empregos e estagios: Confira vagas nas areas de Engenharia e...
(https://www.inbec.com.br/blog/empregos-estagios-confira-vagas-areas-engenharia-
arquitetura)

01/04/2019

Confira as 30 vagas de estagio nas areas de Arquitetura e En...
(https://www.inbec.com.br/blog/confira-30-vagas-estagio-areas-arquitetura-engenharia)

18/01/2019

ACESSE NOSSO BLOG (HTTPS://WWW.INBEC.COM.BR/BLOG)

CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENCAO HOSPITALAR - 20h


https://www.inbec.com.br/cursos/curso-engenharia-manutencao-hospitalar/conteudo-programatico
https://www.inbec.com.br/cursos/curso-engenharia-manutencao-hospitalar/corpo-docente
https://www.inbec.com.br/cursos/curso-engenharia-manutencao-hospitalar/conteudo-programatico
https://www.inbec.com.br/blog/entenda-sobre-engenharia-manutencao-hospitalar-entrevista-com-professor-fumio-araki
https://www.inbec.com.br/blog/empregos-estagios-confira-vagas-areas-engenharia-arquitetura
https://www.inbec.com.br/blog/confira-30-vagas-estagio-areas-arquitetura-engenharia
https://www.inbec.com.br/blog

CONTEUDO PROGRAMATICO

» ENGENHARIA DE MANUTENGCAO HOSPITALAR - 20h

. Visao de Mercado do Gestor de Manutencao Hospitalar;

- Manutencao Corretiva, Manutencao Preventiva, Manutencao Preditiva;

. Normas Técnicas do Ministério da Saude - RDC 50 e outros;

. Legislacoes pertinentes e responsabilidades

. Manutencao no Controle de Infec¢ao Hospitalar;

. Noc¢cdes de Arquitetura Hospitalar, Projetos, Reformas e Ampliacdes Hospitalares;

. Cronograma Fisico e Financeiro;

. Instalagoes Elétricas, hidraulicas, gases medicinais e toda a infraestrutura hospitalar;
. Ar Condicionado Central - Salas Limpas - contagem de particulas e teste microbioldgico
do ar;

. Vigilancia Sanitaria - aprovacao de projetos e fiscalizagcdes/autuagoes;

. Dimensionamento de equipe de Manutencao e Controles de Produtividade;

. Softwares de Manutencao;

. Custos de Manutencao Predial,;

. Almoxarifado de Manutencao;

. Controles de Consumo de Utilidades (energia elétrica, agua, gases medicinais) atraveés de

indicadores;
. Gestao de Contratos Terceirizados de Manutencao e de Obras;
. Calculo de Custos de Manutencao dos Diversos Ambientes e Procedimentos Hospitalares;

. Passo a passo para execugao de obras e reformas hospitalares (projetos, escopos técnicos,

concorréncia, fiscalizagao, aceite dos servigos);



. Plano Diretor;

. Estudo de Viabilidade EconOmico e Financeiro de investimentos de reformas e

ampliacgoes;

. Participacao da engenharia e manutencao no controle de infeccao hospitalar, nos

processos de qualidade
. Apresentacao e estudos de cases

. Trabalho pratico / Dinamica em grupo / Avaliacao final

INFORMACOES PELO WHATSAPP

O Curitiba (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5541997426142) ]

© Belém (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5591981295666)]

© Salvador 1 (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5571988526320)]

f© Sao Paulo 1 (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5511969902569)]

f© Foz Do Iguacgu (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5545998448548)]

O Florianopolis (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5548998070512)]

f© Goiania (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=556298261 3456)]

[
[
[
[
(© Teresina (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5586994135026) |
[
[
[
[

© Sao Luis (Https://Api.Whatsapp.Com/Send?Phone=5598981764397)]

RECEBA O PROGRAMA DO CURSO

Sobre este curso, como: valores, data de inicio e local de realizacao, favor preencher e

enviar o formulario abaixo:

Nome

Seu Nome


https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=https%3A%2F%2Fwww.inbec.com.br%2Fcursos%2Fcurso-engenharia-manutencao-hospitalar%2Fconteudo-programatico&ref_src=twsrc%5Etfw&related=twitterapi%2Ctwitter&text=CURSO%20DE%20ENGENHARIA%20E%20MANUTEN%C3%87%C3%83O%20HOSPITALAR%20-%2020h&tw_p=tweetbutton&url=http%3A%2F%2Fwww.inbec.com.br%2Fcursos%2Fcurso-engenharia-manutencao-hospitalar%2Fconteudo-programatico&via=inbecmatriz
https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=http%3A%2F%2Fwww.inbec.com.br%2Fcursos%2Fcurso-engenharia-manutencao-hospitalar%2Fconteudo-programatico&display=popup&ref=plugin&src=like&kid_directed_site=0
https://api.whatsapp.com/send?phone=5541997426142
https://api.whatsapp.com/send?phone=5591981295666
https://api.whatsapp.com/send?phone=5571988526320
https://api.whatsapp.com/send?phone=5511969902569
https://api.whatsapp.com/send?phone=5586994135026
https://api.whatsapp.com/send?phone=5545998448548
https://api.whatsapp.com/send?phone=5548998070512
https://api.whatsapp.com/send?phone=5562982613456
https://api.whatsapp.com/send?phone=5598981764397

E-mail
Seu E-mail

Telefone

Seu Telefone

Estado

Selecione...

Cidade

Selecione...

Area de Atuacao

Selecione..

Nivel Educacional

Selecione..

CURTA NOSSA PAGINA

)
INBEC Curtir Pagina

Seja o primeiro de seus amigos a curtir
isso.

AREAS DE ATUAGAO

QUERO RECEBER


https://www.youtube.com/watch?v=Do7V3ebpaVI
https://www.youtube.com/channel/UCUnnNuHuMWy5lHFzHq2vBIg
https://www.facebook.com/inbecbrasil/
https://www.facebook.com/inbecbrasil/
https://www.facebook.com/inbecbrasil/

Administracao (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-
graduacao/presencial/administracao)

Arquitetura (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-
graduacao/presencial/arquitetura)

Direito (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/direito)

Engenharia (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-
graduacao/presencial/engenharia)

Meio Ambiente (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/meio-
ambiente)

Saude (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/saude)

Tecnologia (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-
graduacao/presencial/tecnologia)

(index.html)

Educar, formar e preparar Profissionais dentro das normativas aplicaveis ao ensino ¢

INBEC FORTALEZA - MATRIZ

Q@ Rua Julio Siqueira, 863 - Dionisio Torres Fortaleza - CE (60135-226 (https://goo.gl/maps/Nm8x
. (85) 3215-6400 (tel:558532156400) | (85) 9 8956-8856 (tel:5585989568856)

¥ fortaleza@inbec.com.br (maito:fortaleza@inbec.com.br)

>> NOSSAS UNIDADES (HTTPS://WWW.INBEC.COM.BR/UNIDADES)


https://www.inbec.com.br/cursos/curso-engenharia-manutencao-hospitalar/index.html
https://goo.gl/maps/Nm8xJYSeoF12
tel:558532156400
tel:5585989568856
maito:fortaleza@inbec.com.br
https://www.inbec.com.br/unidades
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/administracao
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/arquitetura
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/direito
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/engenharia
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/meio-ambiente
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/saude
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/tecnologia

LINKS RAPIDOS

Nosso Portfolio (https://www.inbec.com.br/institucional/portifolio)

Nosso Catalogo (https://www.inbec.com.br/institucional/catalogo)

Tudo pelo Social (https://www.inbec.com.br/institucional/tudo-pelo-social)

Cadastro Docente (https://www.inbec.com.br/institucional/cadastro-de-docentes)

Resolucao MEC (http://portal.mec.gov.br/pos-graduacao/pos-lato-sensu)

Carteira de Estudante (https://www.carteiradoestudante.com.br/facaja.aspx?p=6364D3F0F495B¢

Politica de Privacidade (https://www.inbec.com.br/institucional/politica-de-privacidade)

Inicio (https://www.inbec.com.br)

Institucional (https://www.inbec.com.br/institucional/sobre-o-inbec)

Portal do Aluno (https://inbec.com.br/portal-aluno)

Cursos Presenciais (https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/engenharia)

&gés-IEIHJS(rlm\tl p§: v%v?v%.lsn§eoc.(é£'r61‘11.§r/cursos/pos-graduacao/semipresencial/engenharia)

Oufidoriatps:/i"/vw.iryc.coru/ouvidoria)


https://www.inbec.com.br/institucional/portifolio
https://www.inbec.com.br/institucional/catalogo
https://www.inbec.com.br/institucional/tudo-pelo-social
https://www.inbec.com.br/institucional/cadastro-de-docentes
http://portal.mec.gov.br/pos-graduacao/pos-lato-sensu
https://www.carteiradoestudante.com.br/facaja.aspx?p=6364D3F0F495B6AB9DCF8D3B5C6E0B01
https://www.inbec.com.br/institucional/politica-de-privacidade
https://www.inbec.com.br/
https://www.inbec.com.br/institucional/sobre-o-inbec
https://inbec.com.br/portal-aluno
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/presencial/engenharia
https://www.inbec.com.br/cursos/pos-graduacao/semipresencial/engenharia
https://www.inbec.com.br/ouvidoria
https://facebook.com/inbecbrasil
https://linkedin.com/company/inbec-instituto-brasileiro-de-educa%C3%A7%C3%A3o-continuada
https://linkedin.com/company/inbec-instituto-brasileiro-de-educa%C3%A7%C3%A3o-continuada
https://twitter.com/inbecbrasil
https://www.youtube.com/user/INBECFortaleza
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MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 26/04/2019

FOLDER DO EVENTO NA® 9/2019 - SECIC (10.01.05.27)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 26/04/2019 14:48)
JOAO BATISTA DURGANTE COLPO
ENGENHEIRO-AREA
2147226

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https./sig.unila.edu.br/documentos/ informarldp seu nimero:
9, ano: 2019, tipo: FOLDER DO EVENT O, data de emissao: 26/04/2019 e o cAdigo de verificaAASAALO:
61c9bfel24


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Zimbra paloma.costa@unila.edu.br

Fwd: INBEC - CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENGAO HOSPITALAR - Matriculas Abertas!

De : Joao Colpo <joao.colpo@unila.edu.br> Sex, 26 de abr de 2019 11:15

Assunto : Fwd: INBEC - CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENCAO HOSPITALAR ##4 anexos
- Matriculas Abertas!

Para : Paloma <paloma.costa@unila.edu.br>

De: "Joao Colpo" <joao.colpo@unila.edu.br>

Para: "Soraya Teixeira Jebai" <soraya.jebai@unila.edu.br>, "Clarissa Buss" <clarissa.buss@unila.edu.br>,
"Juliana" <juliana.neves@unila.edu.br>

Enviadas: Sexta-feira, 12 de abril de 2019 8:35:55

Assunto: Fwd: INBEC - CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENGAO HOSPITALAR - Matriculas Abertas!

Valores do curso sobre Engenharia hospitalar...
Abs

Joao Batista Durgante Colpo | Engenheiro Civil
Departamento de Fiscalizagao - DEFO

Secretaria de Implantagao do Campus
+55 (45) 3529-2789

%e
0

D CEP: 85866-000 | Foz do Iguacu - Parana - Brasil
Universidade Federal Recepcédo: +55 (45) 3529 2800

-
J U N I LA Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A

unila@unila.edu.br

De: atendimento-foz@inbec.com.br

Para: "joao colpo" <joao.colpo@unila.edu.br>

Enviadas: Quinta-feira, 11 de abril de 2019 10:26:46

Assunto: INBEC - CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENCAO HOSPITALAR - Matriculas Abertas!

Bom dia Joao,

Estamos com as matriculas em andamento para o Curso de Engenharia e
Manutencao Hospitalar que serd ministrado pelo Prof. Fumio Araki ( Especialista em
Administracao Hospitalar — USP).

O Prof. Fumio € um nome de grande
referéncia no Brasil e no mundo.

Com 39 anos de experiéncia
profissional, atuou em grandes
hospitais como Hospital Beneficéncia


http://unila.edu.br/

CURSO DE EXTENGAD

Portuguesa, Hospital Samaritano,
Instituto Dante Pazzanese de

NGENHARIA E MANUTENGCAO Cardiologia, Hospital Santa Cruz,
HOSPITALAR - 20h Hospital Nipo Brasileiro.
FozOoBUAGy 7R

Site do professor:
https://fumioengenhariahospitalar.com.br/

INSCRIGOES ABERTAS
DATA: 28/JUNHO/2019

Video apresentacao do curso:
https://www.youtube.com/watch?
v=egslrLpxsRQ&t=6s

PASSO A PASSO- DO PROJETO A CONSTRUGAD E MANUTENCAD

Foram disponibilizadas 30 vagas para o curso que acontecera nos dia
28, 29 e 30 de Junho de 2019.

O curso tem como objetivo capacitar os profissionais e gestores, com treinamentos e apresentagdes de
normas técnicas de projetos de construcdo e de instalacoes, inclusive das normas preconizadas pelo
Ministério da Saude, de forma a oferecer a maxima seguranca aos pacientes, médicos, enfermeiros e
colaboradores.

"}INBEC

POS-GRADUACAD

Illl“" T

Matriculas
As matriculas para a turma EMH ja estd em andamento estando disponivel hoje 16
vagas.

Para sua apreciacao estamos enviando em anexo a ementa detalhada do curso.
A carga horaria total é de 20h.

As aulas ocorrem no Hotel Bella Italia em Foz do Iguacu sendo: sexta das 18:00hs as 23:00hs
/ sabado das 08:00hs as 19:00hs / domingo das 08:00 as 13:00

Até o dia 26/04/2019 estamos oferecendo algumas condicoes super especiais:

Investimento de R$-699,00-por R$ 594,15

Atencao: as condigoes acima serdo APENAS para os alunos
inscritos até 26/04/2019.


https://fumioengenhariahospitalar.com.br/
https://www.youtube.com/watch?v=egslrLpxsRQ&t=6s

Passos para ativacao da matricula com desconto
1. Realizar a pré-matricula no link -- >> Realizar Pré-matricula

2. Apds recebermos a sua pré-matriculas estaremos enviando no e-mail cadastrado o
boleto da taxa de inscricao e o seu contrato com o referido desconto.

3. Enviar a seguinte documentacao por e-mail: contrato assinado (duas paginas), e
RG/CPF ou CNH.

4. Agora vocé esta inscrito no curso.

LEMBRETE: O desconto s6 sera ativado para os alunos que efetuarem a
matricula completa até a data 26/04/2019.

Henrique Carvalho INBEC

foz-pr@inbec.com.br FOZ DO |GUAC;U

(45)3029.4045| 99825.3516
A Silvio Ameérico Sasdelli, 574, Sala O3,
Vila A - CEP 85866-000, Foz do |guagu - PR

Jodo Batista Durgante Colpo | Engenheiro Civil
Departamento de Fiscalizagao - DEFO

Secretaria de Implantacdao do Campus

+55 (45) 3529-2789

%
0

-]
J U NI LA Av. Silvio Ameérico Sasdelli, 1842 - Vila A

CEP:85866-000 | Foz doIguacu - Parana - Brasil
Recepcdo: +55 (45) 3529 2800
o unila@unila.edu.br
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https://correio.unila.edu.br/service/home/~/?id=96959&part=2.2&auth=co&disp=i
https://correio.unila.edu.br/service/home/~/?id=96959&part=2.3&auth=co&disp=i
https://correio.unila.edu.br/service/home/~/?id=96959&part=2.4&auth=co&disp=i
https://correio.unila.edu.br/service/home/~/?id=96959&part=2.5&auth=co&disp=i

MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 26/04/2019

FOLDER DO EVENTO NA® 10/2019 - SECIC (10.01.05.27)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 26/04/2019 14:48)
JOAO BATISTA DURGANTE COLPO
ENGENHEIRO-AREA
2147226

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https./sig.unila.edu.br/documentos/ informanglq SG:UAHL'JmerOI
10, ano: 2019, tipo: FOLDER DO EVENTO, data de emisséo: 26/04/2019 e o codigo de verificaAAASAALO:
4f60e50e58


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Zimbra luisa.caldart@unila.edu.br

Fwd: CURSO DE EXTENSAO ENGENHARIA E MANUTENGCAO HOSPITALAR

De : Paloma Guimaraes <paloma.costa@unila.edu.br>  Sex, 26 de abr de 2019 15:36

Assunto : Fwd: CURSO DE EXTENSAO ENGENHARIA E #2 anexos
MANUTENCAO HOSPITALAR

Para : Secao de Capacitacao e Desenvolvimento da Unila
<capacitacao@unila.edu.br>

Cc : Joao Batista Durgante Colpo
<joao.colpo@unila.edu.br>

Prezadas,

Acabamos de encaminhar o processo eletrénico 23422.005255/2019-62, que trata de
solicitacao de capacitacao do servidor Joao Batista Durgante Colpo no Curso de
Engenharia e Manutencao Hospitalar - 28 A 30/06/2019 - FOZ DO IGUACU.

A empresa esta concedendo um desconto de 15% no valor da inscrigdo que era de R$ 699,00. Diante disso
pedimos a inclusdo dessa informacao no processo.

Atenciosamente,

Paloma de Paula Costa Guimaraes |Secretaria Executiva
Secretaria de Implantagdo do Campus - SECIC

Divisdo Administrativa

+55 (45) 3529-2172

----- Em 26 de Abr de 2019, em 15:14, Joao Batista Durgante Colpo
<joao.colpo@unila.edu.br> escreveu:

Paloma.

Aqui esta o valor e o contrato.

Joao Batista Durgante Colpo | Engenheiro Civil
Departamento de Fiscalizacao - DEFO

Secretaria de Implantacdao do Campus

+55 (45) 3529-2789


http://unila.edu.br/

~
J U N I LA Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A
O

CEP:85866-000 | Foz do Iguacu - Parana - Brasil
Universidade Federal Recepcdo: +55 (45) 3529 2800

da Integracgdo

Latino-Americana

unila@unila.edu.br
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De: atendimento-foz@inbec.com.br

Para: "joao colpo" <joao.colpo@unila.edu.br>

Enviadas: Sexta-feira, 26 de abril de 2019 15:13:48 }

Assunto: CURSO DE EXTENSAO ENGENHARIA E MANUTENCAO HOSPITALAR

Boa tarde Jo3o,

O valor do curso de Engenharia e Manutengao Hospitalar, no qual o Sr. esta inscrito, com
seu desconto de 15% fica R$594,15.

Obrigada.

L ‘AH.
anos Camila Schaurich INBEC

atendimento-foz@inbec.com.br FOZ DO |GUJ&C;U

(45)3029.4045| 99825.3516
Rua Bartolomeu de Gusmao, 1509 - SALA 05 - CEMTRO
COMERCIAL FIREMZE - CEP 85852-130, Foz do |guagu - PR

P
%/ ciTm‘ifﬂhﬂﬂﬂfm ‘FNUHE; el ima ge 001. png
51 KB

|NBEC 55031045/3682395
umBrtolerau ca s, 509- SALAS-CBNTRE
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== CONTRATO JOAO COLPO.pdf
303 KB


http://unila.edu.br/
https://correio.unila.edu.br/service/home/~/?id=fa969cc9-ea9f-4cdf-8e41-024b73744c6c:33447&part=1.2.2&auth=co&disp=i

MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 29/04/2019

E-MAIL NA° 276/2019 - SECADES (10.01.05.23.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado el etronicamente em 29/04/2019 09:10)
LUISA CECILIA CALDART
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2160765

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https./si g.unila_edu.br/documerltqs/ Lnformando seu nimero:
276, ano: 2019, tipo: E-MAIL, data de emissdo: 29/04/2019 e o codigo de verificaAAASAA£0: 33082f8b8c


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

UNILA MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS — PROGEPE

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E PESSOAL - DDPP

CONFERENCIA DOS REQUISITOS PARA SOLICITAGAO DE CAPACITAGAO EXTERNA
SECADES/DDPP/PROGEPE 023/2019

Numero do processo eletronico: ‘ 23422.005255/2019-62

1. Identificagao do(s) servidor(es)

Servidor(a): Jodo Batista Durgante Colpo Matricula SIAPE: 2147226

Cargo: Engenheiro Civil Lotagdo: SECIC

Cargo de Chefia: ( ) Ndo. (x) Sim. FG1

2. Dados do evento

Nome do evento: Curso De Engenharia E Manutengéo Hospitalar

Instituigao ofertante: INBEC — INST. BRASILEIRO DE EDUCAGCAO CONTINUADA

Cidade: Foz do Iguagu Estado: Parana Pais: Brasil

Periodo de realizacao: 28/06/2019 a 30/06/2019

3. Enquadramento no PAC 2019:

( x) Sim

Programa Tematica Eixo Acao

Planejamento, Gestao e
Técnicas para Elaboragao
Atualizagéo Profissional Processos de trabalho Infraestrutura de Projetos e Obras de
Arquitetura, Engenharia e

Construgao Civil

( )Nao

Por qué?:

4. Informacgoes sobre o deslocamento

Cidade de origem: - Cidade de Destino: -

Data de saida: 28/06/2019 ‘ Data de retorno: 30/06/2019 ‘Total de dias de afastamento: 03

5. Tipo de Onus

(x) Com Onus. ‘( ) Sem Onus. ‘( ) Onus Limitado.

6. Recursos financeiros (valores aprovados)

Nome do Servidor:

Item Qtde Valor unitario Total
Inscrigéo 1 R$ 594,14 R$ 594,14
Diarias R$ 0,00
Passagens aéreas R$ 0,00
Passagens terrestres R$ 0,00

www.unila.edu.br
UNILA:- Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 — Vila A— Foz do Iguagu-PR — CEP 85866-000 — Fone: (45) 3529-2157

023_Joao Batista Durgante Colpo - Pagina 1 de 2



UNILA MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS — PROGEPE
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E PESSOAL — DDPP

Seguro p/ viagem internacional R$ 0,00
Reembolso de bagagem R$ 0,00
Total --- R$ 594,14

7. Instancia(s) aprovadora(s)

Consta ciéncia/anuéncia da chefia imediata? ( x) Sim. ( ) Nao.
Consta ciéncia/anuéncia do gestor da macrounidade? (x ) Sim. () Nao.

( x Deferido. Em conformidade com o Artigo 1°, 2°, 3° 5° e 9° do Decreto 5.707/2006; com a Resolugéo
010/2013 Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore; e com a Instrugdo Normativa 001/2013 PROGEPE.

( ) Indeferido.
Motivo do indeferimento:

Observagdes: De acordo com e-mail enviado pela unidade a inscri¢ao tera desconto de 15%, segue valor
atualizado.

8. Despacho

Encaminha-se ao DPCO para pagamento de inscri¢do. Apds a prestagédo de contas e inclusdo do certificado
de participagao no evento, solicita-se que o processo retorne a SECADES.

www.unila.edu.br
UNILA:- Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 — Vila A— Foz do Iguagu-PR — CEP 85866-000 — Fone: (45) 3529-2157
023_Joao Batista Durgante Colpo - Pagina 2 de 2




MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 2019

PARECER CAPACITACAO EXTERNA NA° 28/2019 - SECADES (10.01.05.23.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 29/04/2019 09:49) (Assinado el etronicamente em 29/04/2019 17:27)
ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS GIHAN TEIXEIRA JEBAI
CHEFE DE SECAO PRO-REITOR(A)
2417894 2418819

(Assinado eletronicamente em 29/04/2019 14:09 )
ISABELLE MAYSA DUTRA SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO
2117033

Paraverificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/documentos/ informando seu nimero:
28, ano: 2019, tipo: PARECER CAPACITACAO EXTERNA, data de emissdo: 29/04/2019 e o cédigo de
verificc)AASAA£O0: 4fe92c7c58


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO

UNlLA Universidade Federal da Integragéo Latino-Americana

Senhores,

FORMULARIO DE SOLICITAGAO DE EMPENHO

Solicitamos o detalhamento conforme dados abaixo, para atendimento das despesas relativas a este setor, previstas na

Peca Orgamentaria 2019.

N° do Processo:

23422.005255/2019-62

Unidade Gestora/Solicitante:

152900 - Pré-Reitoria de Gestdo de Pessoas

Plano Interno

MVINCGO0100N

PTRes

149372 - Capacitagédo de Servidores Publicos Federais em Proceso de Qualificagéo e H

Fonte

8100

Descricao Genérica da despesa:

Pagamento de Inscrigéo

Elemento de Despesa * Valor

33.90.00 - Aplicagoes Diretas $594.14
Total $594.14
Observacgoes:

Encaminhe-se ao Departamento de Programagéo e Controle Orgamentario para detalhamento. Na sequéncia, a Pro6-
Reitoria de Planejamento, Orgamento e Finangas para autorizagdo de despesa e empenho.

* Na davida sobre elemento de despesa, considerar 33.90.00 - Aplicagdes Diretas.



MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 2019

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE EMPENHO NA° 123/2019 - SECADES (10.01.05.23.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 29/04/2019 17:27)
GIHAN TEIXEIRA JEBAI
PRO-REITOR(A)

2418819

Para verificar a autenticidade deste QOcumento entreem http§://si g.unila.edu.br/documentos/ informando seu nimero:
123, ano: 2019, tipo: FORMULARIO DE SOLICITACAO DE EMPENHO, data de emissdo: 29/04/2019 e o
cadigo de verificaAAASAAE0: 3146206241


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INT~EGRAQAO LATINO-AMERICANA
DEPARTAMENTO DE PROGRAMACAO E CONTROLE ORCAMENTARIO

DESPACHO N°5562/2019 - null

Foz Do lguagu-PR, 30 de abril de 2019.

A

Secéo de Inexigibilidade e Dispensa - SEIDI

[N° do Processo: | 23422.005255/2019-62 |
Unidade Gestora/Solicitante: 152900 - Pro-Reitoria de Gestdo de Pessoas

| Plano Interno | MVINCGO0100N |
PTRes 149372 - Capacitacdo de Servidores Publicos Federais em Proceso de Qualificagéo e

Requalificacdo

| Fonte | 8100 |
| Elemento de Despesa | Valor |
[33.90.39 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica | R$594,14 |
[Total | R$594,14 |
| Informamos que foi realizada a distribuicéo do valor acima, conforme Nota de Dotagdo N°:2019ND000197. |

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente em 30/04/2019 11:24)
ANDRESSA LOISE SPECK
CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matricula: 2134328

Processo Associado: 23422.005255/2019-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
ndmero: 5562, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de emissdo: 30/04/2019 e o cddigo de verificagdo: 31b3d8b6ad


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.816.574/0001-81

Razio Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA LTDA
Nome Fantasia: INBEC

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 03/12/2019

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Piblico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento (Possui Pendéncia)
IT - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 08/07/2019
FGTS Validade: 15/05/2019
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 19/07/2019
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 17/05/2019
Receita Municipal Validade: 11/04/2019 (*)
VI - Qualificagio Econémico-Financeira
Validade: 31/05/2019
Emitido em: 10/05/2019 15:15 1 de 1

CPF: 121.197.947-40 Nome: THIAGO SANTOS GONCALVES
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

1del

https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridi...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
07.816.574/0001-81
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA

06/01/2006

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INBEC DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.41-4-00 - Educacao profissional de nivel técnico
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JULIO SIQUEIRA 863
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
60.135-226 DIONISIO TORRES FORTALEZA CE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(85) 3215-6400

dkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

06/01/2006

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkkkk

Fkkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/05/2019 as 15:35:13 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11

10/05/2019 15:35



Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridi...

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 07.816.574/0001-81
NOME EMPRESARIAL: :_l:lrSD'RTUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA

CAPITAL SOCIAL: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: ANTONIO BITENCOURT NOBRE

Qualificagao: 05-Administrador

Nome/Nome Empresarial: AHB PARTICIPACOES S.A Qualif. Rep. Legal: 05-Administrador

Qualificagao: 22-Sécio Nome do Repres. Legal: ANTONIO BITENCOURT NOBRE

Para informagdes relativas a participacdo no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 10/05/2019 as 15:35 (data e hora de Brasilia).

ldel 10/05/2019 15:36



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
nformacdo relativa a razio social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 10/05/2019 1522745

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA LTDA
CNPJ: 07.816.574/0001-81

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgiio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgiio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenag¢des Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.



https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Prefeitura Municipal de Fortaleza
Secretaria Municipal das Financas - SEFIN

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS COM EFEITO DE NEGATIVA

Certiddo n°.2019/108248

CPF/CNP3: 07816574/0001-81
Contribuinte: INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA LTDA
Enderecgo: R JULIO SIQUEIRA 863
DIONISIO TORRES
Tipo Imovel: Nao Residencial
Inscricdo ISS: 208242 0
Inscrigdao IPTU: 35633 6
Localiza'cdo Cartografica: 16 0112 0070 0000
Testada Principal {(m): 15.25
Area do Terreno (m?®):  479.53
Area Privativa (m2):  299.58
Area Comum (m2):  0.00

Certificamos que constam débitos em relacio aos tributos municipais¥xxxxxxxxx%x%% , nas seguintes condicdes
1)Credito tributario suspenso por reclamacao/recurso administrativo.
2)Credito tributario suspenso por parcelamento ou acordo adimplente.

Conforme o disposto no art. 206 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (CTN) e no §1° do art. 8° da IN SEFIN n°® 03/2003, de 08 de
outubro de 2003, este documento produz os mesmos efeitos da Certiddo Negativa, por existirem débitos em nome do contribuintex
3636 36 36 36 36 36 56 36 36 36 36 26 36 262NN NN NN NN NN NN ¥%% acima qualificado, somente nas condigSes acima especificadas.

CREDITO TRIBUTARIO SUSPENSO POR PROC: GR-18152, 18157/2019

Fortaleza, 16 de abril de 2019 (10:246:42)

Certiddo expedida gratuitamente com base na IN SEFIN n©. 03, de 08 de outubro de 2003.
A autenticidade desta Certid3o deverd ser confirmada na pagina do SEFIN Online
Validade: 90 dias.

CERTIDAO EMITIDA PELO SISTEMA SEFIN
http:liwww.sefin.fortaleza.ce.gov.br

Mi2LV2




Fortaleza

@hg Prefeitura de SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANGAS - SEFIN

VALIDACAO DE CERTIDAO

Ne 2019/

CPF/CNPJ:007816574000181
Data da Emissao:16/04/2019
Hora da Emissao:10:24:42

Esta CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS COM EFEITO DE NEGATIVA foi €
pelo Sistema Sefin e é vélida até 15/07/2019 .

Fortaleza, 14 de Maio de 2019 (10:53:33)

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 14/5/2019 as 10:53:33
http://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br




-"'rlNBEc

POS-GRADUACAO

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDIGAO DE APRENDIZ
E
DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO

INBEC - Instituto Brasileiro de Educagao Continuada, inscrita no CNPJ sob n°® 07.516.574/0001-81, por
intermédio de seu representante legal, Sr.(a) Antbnio Bitencourt Nobre, portador(a) da Carteira de
Identidade n° 2008009172064 Orgdo expedidor SSPDS-CE e do C.P.F n° 510.689.585-53, DECLARA,
para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do Art. 7° da Constituicdo Federal, que nao
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor

de dezesseis anos.
Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢ao de aprendiz ( x )

E ainda, DECLARA, para fins de cumprimento do Art. 32, § 2° da Lei n°® 8.666/1993, sob as penas da Lei,
que, até a presente data inexiste qualquer fato impeditivo para habilitagcdo, que ndo foi declarada inidénea
e nao esta impedida de contratar com o Poder Publico de qualquer esfera, ou suspensa de contratar com

a Administragao, e que se compromete a comunicar ocorréncia de fatos supervenientes.

Fortaleza, 14 de maio de 2019

Antdnio Bitencourt Nobre

Diretor — Sécio
INBEC - Instituto Brasileiro de Educagéo Continuada
CNPJ: 07.816.574/0001-81

INBEC MATRIZ - FORTALEZA/CE - INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCA(;I”\O CONTINUADA
Rua Julio Siqueira,863 — Dionisio Torres - CEP: 60.135-226 - Fortaleza/CE



MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 14/05/2019

DOCUMENTOS DE HABILITACAO JURIDICA NA° 71/2019 - SEIDI (10.01.05.20.02.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 14/05/2019 11:15)
LILIAN CARLA DEMENIGHI COPPINI
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
1751467

Para verificar a autenticidade deste documento entre em hItps://si g.'unila_edu.br/documentos/ informando seu niimero:
71, ano: 2019, tipo: DOCUMENTOS DE HABILITACAO JURIDICA, data de emissdo: 14/05/2019 e o cddigo de
verificaAASAA£0: 91e46194€9


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

 Prefeitura de PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da
, Fortaleza SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
e NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 81694
Data e Hora da Emissédo 26/04/2019 11:17:36 Competéncia 04/2019 Cadigo de Verificagcao 655517337
Ndmero do RPS No. NFS-e substituida Local da Prestacédo FORTALEZA - CE
| DADOSDOPRESTADORDESERVICOS |
Razao INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA LTDA
‘ Nome Fantasia INBEC
CPF/CNPJ [07.816574/0001-81 | Insc Municipal [208.242-0 | Municipio [FORTALEZA - CE

IN BEC Endereco e CEP | R JULIO SIQUEIRA,863 - DIONISIO TORRES CEP:60.135-226
POS-GRADUAGAD Complemento Telefone [(85)3215-6400 financeiro@inbec.com.br

Razao Social/Nome Fundagdo Municipal de Saude de Foz do Iguagu

CPF/CNPJ |18.236.227/0001-04 Inscricéo Municipal Municipio | FOZ DO IGUACU - PR
Endereco e CEP | Rua Adoniran Barbosa, 370 - JARDIM CENTRAL CEP: 85.864-492
Complemento Telefone | (45)3521-1786 E-mail | moliveiracav@gmail.com

REFERENTE A QUITAGAO DO CURSO ENGENHARIA E MANUTENGCAO HOSPITALAR — 20h - MAURICIO SOARES DE OLIVEIRA

8.02 /859960401 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Valor dos Servigcos R$ 594,15 Natureza Operagéao Valor dos Servicos R$ 594,15

(-) Desconto Incondicionado 1-Tributag&o no Municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei

(-) Desconto Condicionado Regime especial Tributagdo | (-) Desconto Incondicionado

(-) Retengbes Federais 36,53 0-Nenhum Base de Célculo 594,15

Outras Retencdes Opcéao Simples Nacional (X) Aliquota % 5,00

(-) ISS Retido 0,00 2 - N&o ISS a reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural

(=) Valor Liquido  R$ 557,62 v (=) Valor do ISS R$ 29,71

1- Uma via desta Nota Fiscal serd enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos, no sitio http://iss.fortaleza.ce.gov.br
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site http://iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagdo do Cédigo de Verificagéo.

Avisos




MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 28/04/2019

DOCUMENTOS COMPROBATORIOS NA® 282/2019 - SEIDI (10.01.05.20.02.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 14/05/2019 11:20)
LILIAN CARLA DEMENIGHI COPPINI
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
1751467

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https:[/si g.unila.edu.br/documentos/ informando seu nimero:
282, ano: 2019, tipo: DOCUMENTOS COMPROBATORIOS, data de emissao: 14/05/2019 e o cadigo de
verificaAASAA£0: 10eb5ae601


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
SECAO DE INEXIGIBILIDADE E DISPENSA

PARECER N° 104/2019 - null

Foz Do Iguagu-PR, 14 de maio de 2019.

Processo: 23422.005255/2019-62

Objeto: Participacdo do servidor JOAO BATISTA DURGANTE COLPO no "Curso de Engenharia e Manutencio
Hospitalar" a ser realizado na cidade de Foz do Iguagu - PR, no periodo de 25 a 30 de Junho de 2019.

PARECER N° 16/2019
(Inexigibilidade de Licitag&o - Art. 25, I, da Lei 8.666/93)

O processo em epigrafe tem por objeto a solicitagdo de participacdo do servidor JOAO BATISTA DURGANTE
COLPO no "Curso de Engenharia e Manutencdo Hospitalar" a ser realizado na cidade de Foz do Iguacu - PR, no
periodo de 25 a 30 de Junho de 2019, com organizacéo a cargo do INBEC - INST. BRASILEIRO DE EDUCACAO
CONTINUADA. sob CNPJ 07.816.574/0001-81.

A regra € que para a Administracdo Publica contratar bens ou servigos deve realizar o procedimento licitatério,
observados todos os ditames legais, em especial aqueles contidos no bojo da Lei Federal 8.666/93. Entretanto, a
legislacdo também estabelece quais situacfes sdo consideradas "exce¢do a regra”, em que a aquisicdo ou a
contratagao do servigo pode ser efetivada sem a necessidade de adogdo do procedimento licitatério tradicional. Uma
dessas situacdes é a participacdo de servidores em eventos de treinamento e aperfeicoamento, com amparo no art.
25, 1, da Lei 8.666/93.

Para configurar a hipétese de inexigibilidade de licitagdo com base no art. 25, 1l (eventos de capacitagéo e similares),
s&80 necessarios trés requisitos fundamentais: a) que os servicos a serem contratados sejam técnicos; b) que sejam
de natureza singular; c) que sejam prestados por profissionais ou empresas de notéria especializagdo.

In casu, é justamente essa a situacéo fatica. O "CURSO DE ENGENHARIA E MANUTENCAO HOSPITALAR - 20h"
cujos temas e a programac¢do estdo anexos ao processo (documento 04), tem relevancia por apontar diversas
diretrizes basicas para orientacdo com relagdo a Engenharia

Hospitalar, frisando aspectos relativos a Legislacdo, Normas, e cuidados para operacdo e funcionamento. De acordo
com o projeto Basico (doc. 01) O Evento tem por finalidade divulgar aspectos néo conhecidos do corpo técnico dos
engenheiros da Unila com relagéo ao funcionamento hospitalar e da faculdade de Medicina.

Quanto a singularidade do objeto, essa fica configurada tendo em vista que no evento em questao serdo tratados
assuntos especificos e peculiares, que dificilmente seriam tratados por outros profissionais, e em outros eventos, que
ndo os da contratada, o que configura a singularidade da contratagao.

E também, quanto a notoria especializagdo da entidade promotora do evento, consta no Projeto Basico (documento 0
1) INBEC é uma empresa privada que objetiva a formacgéo e a qualificagdo de profissionais, através de um Corpo
Docente qualificado, atualizado e atuante no mercado de trabalho, visando o aperfeicoamento do ensino, inovando-o
e adaptando-o as necessidades, evolu¢cdes e mudancas constantes nas atividades profissionais, dentro das
normativas aplicaveis ao ensino superior.

Dessa forma, ndo € possivel a contratacdo de outra instituicdo sendo esta, para a participacdo do servidor no evento
em questao.

Quanto ao enquadramento como servigo técnico, o préprio TCU nos autos 439/98 - Plenario - j& consolidou o
entendimento de que eventos de capacitagdo, enquadrando nessa modalidade os eventos cientificos, sao
tipicamente de nivel técnico, sendo desnecessarios maiores esclarecimentos sobre tal ponto.

Quanto ao valor a ser pago no evento em questdo, qual seja R$ 594,14 (quinhentos e noventa e quatro reais e
quatorze centavos) contempla a inscri¢cdo do servidor conforme documento 07.



O respectivo valor cobrado esta de acordo com os valores praticados a outros entes publicos e privados, pois
conforme nota fiscal encaminhada de outro participante (Doc 11) o valor praticado foi o mesmo. E conforme consta
no folder do evento (documento 05), o valor é de R$ 594,14 (quinhentos e noventa e quatro reais e quatorze
centavos) com desconto.

Consta no documento 7 do processo conferéncia dos requisitos para solicitacdo de capacitacéo externa SECADES/
DDPP/PROGEPE 023/2019 deferindo a continuidade da contratagdo. Verifica-se também no documento 8 do
processo emissao da Nota de Dotacdo Orgamentaria.

Coube a Secao de Inexigibilidade e Dispensa, conforme o documento 10 do processo a juntada da documentagao
referente a habilitacdo da entidade responsavel pelo evento. A declaragdo que ndo emprega menores original foi
solicitada a empresa e serd inserido aos autos do processo posteriormente.

Por fim, entende-se pela possibilidade da contratacdo por inexigibilidade de licitagdo, com arrimo no artigo 25, I,
combinado com o artigo 13, VI, ambos da Lei Federal n® 8.666/93, conforme ja embasado autos.

Foz do Iguagu/PR, 14 de Maio de 2019.

Secéo de Inexigibilidade e Dispensa

(Assinado eletronicamente em 14/05/2019 11:40)
LILIAN CARLA DEMENIGHI COPPINI
ASS STENTE EM ADMINISTRACAO
Matricula: 1751467

Processo Associado: 23422.005255/2019-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
ndmero: 104, ano: 2019, tipo: PARECER, data de emissdo: 14/05/2019 e o codigo de verificacdo: c4830827a5


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
SECAO DE INEXIGIBILIDADE E DISPENSA

DESPACHO N° 6300/2019 - null

Foz Do Iguagu-PR, 14 de maio de 2019.

DESPACHO SEIDI/DICOM/CCCL N° 59/2019
Para: Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitagdo

Assunto: Participacdo do servidor JOAO BATISTA DURGANTE COLPO no "Curso de Engenharia e Manutencio
Hospitalar" a ser realizado na cidade de Foz do Iguagu - PR, no periodo de 25 a 30 de Junho de 2019.

O processo em epigrafe tem por objeto a solicitagio de participacio do servidor JOAO BATISTA DURGANTE COLPO
no "Curso de Engenharia e Manutencdo Hospitalar" a ser realizado na cidade de Foz do Iguagu - PR, no periodo de 25 a
30 de Junho de 2019, com organizac&o a cargo do INBEC - INST. BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA.
sob CNPJ 07.816.574/0001-81.

Por se tratar de evento de natureza técnica, 0 mesmo sera enquadrado como Inexigibilidade de Licitagdo com base no
Art. 25° 11, da Lel 8.666/93 (eventos de capacitacdo e similares). Efetuou-se a habilitagdo fiscal da contratada constante
do documento 20 do processo.

Consta no referido processo, solicitagcdo da capacitagdo externa e projeto bésico (Docs. 01), formulério de justificativa
para agcdo de capacitacdo e justificativa do gestor méximo da &rea (Doc. 02), programa do evento (Doc. 04, 05 e 06),
Conferéncia dos requisitos para solicitagdo de capacitagdo externa SECADES/DDPP/PROGEPE 023/2019 (Doc. 7), D
eclaracéo de Nota de Dotacdo(Doc. 8), Documentos habilitatérios (Doc. 10) e Parecer quanto ao enquadramento juridico
(Doc. 12)

Diante disso, realizada a instru¢do processual, encaminha-se o processo a Coordenadoria de Compras, Contratos e
Licitagbes para aprovacdo da justificativa da necessidade do objeto, aprovacdo do parecer da inexigibilidade pela
autoridade competente e aprovacdo do projeto basico. Apds, encaminhe-se a Pro-Reitoria de Plangjamento, Orcamento e
Gestéo para Aprovagao da Despesa.

Retorne-se a SEIDI para continuidade do processo.

(Assinado eletronicamente em 14/05/2019 11:50)
LILIAN CARLA DEMENIGHI COPPINI
ASS STENTE EM ADMINISTRACAO
Matricula: 1751467

Processo Associado: 23422.005255/2019-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
ndmero: 6300, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de emissdo: 14/05/2019 e o cddigo de verificagdo: 31bfa0568a


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AM ERICANA
COORDENADORIA DE COMPRAS, CONTRATOSE LICITACOES

DESPACHO N° 6303/2019 - null

Foz Do Iguagu-PR, 14 de maio de 2019.

DESPACHO CCCL/PROAGI
Para: Pré-Reitoria de Plangjamento, Orcamento e Financas

Apos andlise dos autos e no uso das atribuigdes del egadas pela Portaria PROAGI N°©
171/2016, e em atendimento ao que consta nos dispositivos da Lei n°® 8.666/93, bem como o
Art. 2°, caput, A8 Unico, inciso VII daLei n°9.784/99, aprova-se o Projeto Bésico (Doc. 01)
em concordancia com ajustificativa da necessidade de contratacdo e Parecer 16/2019 emitido
pela SEIDI (Doc. 12).

Encaminha-se os autos a Pré-Reitoria de Plangjamento, Orcamento e Finangas para
Aprovacdo da Despesa no valor de R$ 594,14 (quinhentos e noventa e quatro reais e catorze
centavos).

Apos, retornar processo a SEIDI para continuidade.

(Assinado eletronicamente em 14/05/2019 14:21)
EVANDRO CESCA MEZZARI
CHEFE DE COORDENADORIA
Matricula: 2139281

Processo Associado: 23422.005255/2019-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
ndmero: 6303, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de emissdo: 14/05/2019 e o cédigo de verificagdo: cfc68ab21f


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS

DESPACHO N° 6306/2019 - null

Foz Do Iguagu-PR, 14 de maio de 2019.

Considerando o Despacho CCCL/PROAGI (evento 14), AUTORIZO a despesa valor de R$
594,14 (quinhentos e noventa e quatro reais e quatorze centavos) para participacédo do servidor
JOAO BATISTA DURGANTE COLPO no "Curso de Engenharia e Manutencéo Hospitalar", a
cargo do INBEC - INST. BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA, CNPJ:
07.816.574/0001-81.

Encaminhe-se & SEIDI para continuidade processual.

(Assinado eletronicamente em 14/05/2019 15:09)
JAMUR JOHNAS MARCHI
PRO-REITOR(A)

Matricula: 1543288

Processo Associado: 23422.005255/2019-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
ndmero: 6306, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de emissdo: 14/05/2019 e o cédigo de verificagdo: 938616a54b
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Ministério da Educacao

UNILA

Universidade Federal
da Integracao
Latino-Americana

Coordenadoria de Compras

CONTRATAGAO DIRETA
(Art. 17, Art. 24, 1l e Seguintes e Art. 25 da Lei 8.666/93)

Universidade Federal da Integracdo Latino-Americana
Pro-Reitoria de Administracéo, Gestao e Infraestrutura

Sequéncia de atos necessaria e insuscetivel de alteracdo ou supressao, que deve ser observada
na instrucdo de cada processo de contratacdo direta, com base nos artigos indicados da Lei n° 8.666/93.

Processo: 23422.005255/2019-62

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS FOLHA
1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado e numerado (art. | processo
38, caput, da Lei n° 8.666/93 e item 5.1 da Portaria Normativa SLTI/MPOG n° 5, de| pjgital
19.12.02)?

2. Consta a solicitag&o/requisicdo da alienacdo, da compra, servico ou obra, elaborada | poc. 01
pelo agente ou setor competente? Acérdao 254/2004-Segunda Camara -TCU

3. A autoridade competente justificou a necessidade do objeto da contratacédo direta (art. | Doc.14
26, caput, Lei n° 8.666/93 e art. 2°, caput, e paragrafo Unico, VII, da Lei n°® 9.784/99)?

3.1 A justificativa contempla a caracteriza¢édo da situagdo de dispensa (art. 17, art. 24, llle | pgc.12
seguintes da Lei 8.666/93) ou de inexigibilidade de licitagéo (art. 25, Lei 8.666/93), com 0S| com Doc.
elementos necessarios a sua configuracdo (art. 26, caput, e paragrafo 1°, 1, Lei n° 14
8.666/93)?

4. Existe parecer técnico apto a justificar e/ou configurar a hip6tese legal de contratagdo | poc. 12
direta aplicavel ao caso concreto (art. 38, inc. VI, da Lei n°® 8.666/93)?

5. No caso de aquisicdo de bens, consta documento contendo as especificacbes e a
quantidade estimada do objeto, observadas as demais diretrizes do art. 15 da Lei N/A
8.666/93?

6. Existe declaragdo de exclusividade expedida pela entidade competente, no caso de N/A
inexigibilidade de licitacéo do art. 25, I, Lei 8.666/93?

7. A administracdo averiguou a veracidade do atestado de exclusividade apresentado nos

termos do art. 25, |, da Lei n 8.666/93? (Orientacdo Normativa AGU n° 16, de 1° de abril de N/A
2009)

8. Em se tratando de contratacdo de obra ou servico, ha Projeto Béasico (arts. 6°, IX, 7°, § Doc.Ole
2°,1, e § 9°, Lei 8.666/93)? Doc. 02
8.1. No caso do item anterior, consta a aprovacdo motivada do Projeto Basico pela| pgoc. 14

autoridade competente (art. 7°, § 2°, | da Lei n°® 8.666/93)?




Ministério da Educacao

UNILA

Universidade Federal
da Integracao
Latino-Americana

Pro-Reitoria de Administracéo, Gestao e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras

Universidade Federal da Integracao Latino-Americana

9. Para contratacdo de obras ou servigos, foi elaborado, se for o caso, o projeto executivo

(art. 6°, X e 7° 1l e § 9° Lei n° 8.666/93), ou autorizado que seja realizado N/A
concomitantemente com a sua execucdao (art. 7°, 88 1° e 9°, Lei 8.666/93)?
10. Em sendo objeto da contratacédo direta, obra ou servico, existe orcamento detalhado
em planilhas que expresse a composicdo de todos 0s seus custos unitarios baseado em
pesquisa de precos praticados no mercado do ramo do objeto da contratacdo (art. 7°, § 2°, Doc. 01, e
Il e art. 15, XIlI, “a”, IN/SLTI 02/2008), assim como a respectiva pesquisa de precos Doc. 07
realizada (art. 43, IV da Lei n° 8.666/93 e art. 15, XIlI, “b", IN/SLTI 02/2008 e IN/SLI
05/2014)?
10.1 No caso de compras, consta a pesquisa de precos praticados pelo mercado do ramo N/A
do objeto da contratacdo (art. 15, Ill, Lei n°® 8.666/93)?
11. Existe justificativa quanto a aceitacdo do preco ofertado pela futura contratada| poc, 12
(paragrafo unico, Ill, art. 26, Lei n° 8.666/93)?
12. Foram indicadas as razfes de escolha do adquirente do bem, do executante da obra, Doc. 01,
do prestador do servico ou do fornecedor do bem (paragrafo Gnico, Il, art. 26, Lei Doc. 02 e
8.666/93)? Doc. 07
13. H& previsdo de recursos orgcamentérios, com indicacdo das respectivas rubricas (arts. Doc. 08 e
7°,§ 2°, 111, 14 e 38, caput, da Lei n° 8.666/93)? Doc. 09
13.1 Se for o caso, constam a estimativa do impacto orgamentario financeiro da despesa
prevista no art. 16, inc. | da LC 101/2000 e a declaracdo prevista no art. 16, Il do mesmo N/A
diploma na hip6tese da despesa incidir no caput do art. 16?
14. Constam as comprovacdes referentes a regularidade fiscal federal (art. 193, Lei
5.172/66), com a Seguridade Social (INSS - art. 195, 83°, CF 1988) e com o Fundo de
Garantia por Tempo de Servico (FGTS — art. 2°, Lei 9.012/95), regularidade trabalhista (Lei
12.440/11), declaracéo da Lei 9.854/99 e verificagdo de eventual proibicdo para contratar
com a Administracéo?
Sao sistemas de consulta de registro de penalidades:

Doc. 10

(@) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas CEIS

(http://www.portaltransparencia.gov.br);

e Suspensas

(b) Lista de Inidéneos do Tribunal de Contas da Unido (http://portal2.tcu.gov.br);

(c) Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores — SICAF; e

(d) Conselho Nacional de Justica - CNJ (http://www.cnj.jus.br).




Ministério da Educacao

Universidade Federal da Integracdo Latino-Americana
UN".A Pro-Reitoria de Administracéo, Gestao e Infraestrutura
Universidade Federal Coordenadoria de Compras

dalntegracdo
Latino-Americana

15. A contratacéo direta foi autorizada motivadamente pela autoridade competente (art. 50, | pROAGI
IV, Lei n® 9.784/99)?
16. Foi juntada a minuta de termo de contrato, se for o caso. N/A
17. Foi utilizado o modelo de contrato disponibilizado pela AGU? N/A
17.1 Eventuais alterag6es foram destacadas no texto, e se necessario, explicadas?
18. Analise pela assessoria juridica (art. 38, inciso VI e paragrafo Gnico, da Lei n° PE
8.666/93).
19. Comunicagdo a autoridade superior, no prazo de trés dias, do ato que autoriza a

REITORIA

dispensa ou reconhece a situacdo de inexigibilidade, para ratificacdo e publicacdo na
imprensa oficial, no prazo de cinco dias (art. 26 da Lei n° 8.666/93).

Secdo de Inexigibilidade e Dispensa




MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 16/05/2019

CHECK-LIST NA® 1/2019 - SEIDI (10.01.05.20.02.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 16/05/2019 10:25)
LILIAN CARLA DEMENIGHI COPPINI
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
1751467

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https./si g.unila_edu.br/documentqs/A i nformando seu nimero:
1, ano: 2019, tipo: CHECK-L I ST, data de emisséo: 16/05/2019 e o codigo de verificaAAASAAE0: 746ea5d300
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
SECAO DE INEXIGIBILIDADE E DISPENSA

DESPACHO N° 6401/2019 - null

Foz Do Iguagu-PR, 16 de maio de 2019.

DESPACHO SEIDI/DICOM/CCCL N°61/2019
Para: Pr6-Reitoriade Administracdo, Gestdo e Infragstrutura

Assunto: Solicitacdo de autorizagdo da contratacdo direta e apds, encaminhamento para emissao de Parecer Juridico ou
Ratificacdo do Magnifico Reitor.

O processo em epigrafe tem por objeto a solicitagio de participacio do servidor JOAO BATISTA DURGANTE COLPO
no "Curso de Engenharia e Manutencdo Hospitalar" a ser realizado na cidade de Foz do Iguagu - PR, no periodo de 25 a
30 de Junho de 2019, com organizac&o a cargo do INBEC - INST. BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA.
sob CNPJ 07.816.574/0001-81.

Por se tratar de evento de natureza técnica, 0 mesmo sera enquadrado como Inexigibilidade de Licitagdo com base no
Art. 259, 11, daLei 8.666/93 (eventos de capacitacdo e similares).

Consta no referido processo, solicitagdo da capacitagdo externa e projeto basico (Docs. 01), formulério de justificativa
para acdo de capacitacdo e justificativa do gestor méximo da area (Doc. 02), programa do evento (Doc. 04, 05 e 06),
Conferéncia dos requisitos para solicitagdo de capacitagdo externa SECADES/DDPP/PROGEPE 023/2019 (Doc. 7), D
eclaracdo de Nota de Dotacdo (Doc. 8 e 9), Documentos habilitatérios (Doc. 10) e Parecer quanto ao enquadramento
juridico (Doc. 12),Aprovacéo do Projeto Basico (Doc. 14) e Aprovacdo da Despesa (Doc. 15).

Diante disso, encaminha-se para a PF/UNILA para andlise e manifestacdo juridica caso a autoridade competente
entenda pertinente. Do contrario, solicita-se andlise e Autorizacdo da Contratacdo Direta pela PROAGI, e apos,
encaminhe-se para Ratificacdo pelo M agnifico Reitor, nos termos do art. 26 daLei 8.666/93, que assim disple:

Art. 26. As dispensas previstas nos ASAS 20 e 40 do art. 17 e no inciso |11 e seguintes do art.
24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final do paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condic¢éo para a eficacia dos atos.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente em 16/05/2019 10: 33)
LILIAN CARLA DEMENIGHI COPPINI
ASS STENTE EM ADMINISTRACAO
Matricula: 1751467

Processo Associado: 23422.005255/2019-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
ndmero: 6401, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de emissao: 16/05/2019 e o cédigo de verificagdo: 0ac7943e0d
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Zimbra https://correio.unila.edu.br/h/printmessage?id=...

Zimbra elaine.freitas@unila.edu.br

Re: Necessidade de Arquivamento do Processo de Solicitagcao de Capacitagao
Externa N° 23422.005255/2019-62

De : Juliana Dayene de Souza Neves Qui, 16 de mai de 2019 16:36
<juliana.neves@unila.edu.br>

Assunto : Re: Necessidade de Arquivamento do
Processo de Solicitagcao de Capacitagao
Externa N° 23422.005255/2019-62

Para : Joao Colpo <joao.colpo@unila.edu.br>

Cc : capacitacao <capacitacao@unila.edu.br>,
Soraya Teixeira Jebai
<soraya.jebai@unila.edu.br>, Secretaria
de Implantacao do Campus
<secic@unila.edu.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Boa tarde Elaine,
Ciente da decisao e compreendendo a justificativa agradego o pronto retorno.

Att

Juliana Dayene de Souza Neves | Engenheira Civil
SECIC - Secretaria de Implantagdo do Campus

COB - Coordenadoria de Obras

55 (45) 3529 2739

unila

De: "Joao Colpo" <joao.colpo@unila.edu.br>

Para: "capacitacao" <capacitacao@unila.edu.br>

Cc: "Soraya Teixeira Jebai" <soraya.jebai@unila.edu.br>, "Juliana"
<juliana.neves@unila.edu.br>, "Secretaria de Implantacao do Campus"
<secic@unila.edu.br>

Enviadas: Quinta-feira, 16 de maio de 2019 16:34:56

Assunto: Re: Necessidade de Arquivamento do Processo de Solicitacdo de
Capacitacao Externa N° 23422.005255/2019-62

Prezada Elaine.

1of3 24/05/2019 10:43



Zimbra
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https://correio.unila.edu.br/h/printmessage?id=...

Obrigado pela informacéo.
Att.

Joao Batista Durgante Colpo | Engenheiro Civil
Departamento de Fiscalizagdao - DEFO

Secretaria de Implantacao do Campus

+55 (45) 3529-2789

unila

De: "capacitacao" <capacitacao@unila.edu.br>

Para: "Joao Batista Durgante Colpo" <joao.colpo@unila.edu.br>

Cc: "Soraya Teixeira Jebai" <soraya.jebai@unila.edu.br>, "Juliana"
<juliana.neves@unila.edu.br>, "Secretaria de Implantacao do Campus"
<secic@unila.edu.br>

Enviadas: Quinta-feira, 16 de maio de 2019 16:31:17

Assunto: Necessidade de Arquivamento do Processo de Solicitagao de
Capacitacao Externa N° 23422.005255/2019-62

Prezado Joao, boa tarde!

Conforme conversa telefébnica com a Paloma, informamos que infelizmente
diante da atual conjuntura, que afeta os recursos financeiros da Universidade,
nos da SECADES estamos adotando um congelamento temporario das verbas
de capacitagcdo externa, bem como o cancelamento/arquivamento dos
processos que ainda ndo estavam empenhados.

Desta forma, o processo N° 23422.005255/2019-62, no qual vocé é interessado,
retornara a SECADES para inclusdo deste comunicado e ciéncia, e apos,
seguira para arquivamento.

Aguardamos a ciéncia do(s) interessado(s) e agradecemos desde ja a
compreensao!

Atenciosamente,

Elaine Cristina Cardoso Freitas | Técnica em Assuntos Educacionais
Secdo de Capacitacdo e Desenvolvimento - SECADES

Departamento de Desenvolvimento Profissional e Pessoal - DDPP
Pré-Reitoria de Gestdo de Pessoas - PROGEPE

+55 (45) 3576-7315

unila

24/05/2019 10:43
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MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 16/05/2019

E-MAIL NA° 376/2019 - SECADES (10.01.05.23.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado el etronicamente em 24/05/2019 10:59)
ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS
CHEFE DE SECAO
2417894

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https./si g.unila_edu.br/documerltgs/ lnformando seu nimero:
376, ano: 2019, tipo: E-MAIL, data de emissdo: 24/05/2019 e o codigo de verificaAAASAAEL0: 38d4777e57


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Memorando Eletronico - SIPAC https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/memora...

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

MEMORANDO ELETRONICO N° 116/2019 - PROGEPE (10.01.05.23)
(Identificador: 201951384)

N° do Protocolo: 23422.006441/2019-50
Foz Do Iguacgu-pr-PR, 23 de Maio de 2019.

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAGAO E CONTROLE ORCAMENTARIO

Titulo: Solicitacdo de Cancelamento do Detalhamento de Processos - Solicitacdo de Capacitacao
Externa

Ao DPCO

Prezados,

Diante da atual conjuntura, que afeta os recursos financeiros da Universidade, nés da SECADES estamos
adotando um congelamento temporario das verbas de capacitagdo externa, bem como o
cancelamento/arquivamento dos processos que ainda nao estavam empenhados, cujas agdes aconteceriam
nos proximos 02 meses.

Desta forma, solicitamos o cancelamento do detalhamento orgamentario dos processos, conforme segue:

Processo N° 23422.004547/2019-69 - Hecthore Fagundes da Silva Gomes
Processo N° 3422.005255/2019-62 - Jo&o Batista Durgante Colpo

Caso a situagdo ndo seja regularizada dentro desse tempo, futuramente solicitaremos outro(s)
cancelamento(s).

Atenciosamente,
(Autenticado em 24/05/2019 09:27) (Autenticado em 23/05/2019 15:34)
GIHAN TEIXEIRA JEBAI ISABELLE MAYSA DUTRA SILVA
PRO-REITOR(A) - TITULAR CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Matricula: 2418819 Matricula: 2117033

1of2 24/05/2019 10:50



Memorando Eletronico - SIPAC https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/memora...

(Autenticado em 23/05/2019 14:48)
ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS
CHEFE DE SECAO - TITULAR
Matricula: 2417894

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/documentos/ informando
seu numero: 116, ano: 2019, tipo: MEMORANDO ELETRONICO, data de emissdo: 23/05/2019 e o codigo
de verificagdo: 3182b03f74

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informagao - UNILA
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MINISTERIO DA EDUCACAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E CONTRATOS

Emitido em 23/05/2019

MEMORANDO NA®° 321/2019 - SECADES (10.01.05.23.03.01)

(NA®° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado el etronicamente em 24/05/2019 10:59)
ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS
CHEFE DE SECAO
2417894

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https./si g.unila_edu.br/documentos/j QforNrrJando seu nimero:
321, ano: 2019, tipo: MEM ORANDO, data de emissao: 24/05/2019 e o codigo de verificABAASAAE0: fb08c01011


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAQAO LATINO-AMERICANA
SECAO DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO

DESPACHO N° 6887/2019 - null

Foz Do Iguagu-PR, 24 de maio de 2019.

A SEPRO

Encaminha-se & SEPRO para arquivamento de processo, devido aimpossibilidade de realizago da agéo.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente em 24/05/2019 11:02)
ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS
CHEFE DE SECAO
Matricula: 2417894

Processo Associado: 23422.005255/2019-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
ndmero: 6887, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de emissao: 24/05/2019 e o cédigo de verificagdo: 41706¢179


https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
SECAO DE PROTOCOLO E ARQUIVO

TERMO DE ARQUIVAMENTO N°192/2019 - null

Foz Do lguagu-PR, 17 de outubro de 2019.

Em 17 de Outubro de 2019 , atendendo ao Despacho n°
6.887/2019/SECADES/DDPP/PROGEPE que decidiu pelo arquivamento dos autos e ordenou
seu arquivamento no(a) SECAO DE PROTOCOLO E ARQUIVO , informamos que procedeu-se
ao arquivamento dos autos do processo n° 23422.005255/2019-62.

(Assinado eletronicamente em 17/10/2019 16:13)
ALBERTO SAMPAIO
ARQUIVISTA
Matricula: 1960705

Processo Associado: 23422.005255/2019-62
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bd0579af01
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